
Federația Română de Modelism 
 

CLASAMENTUL CELOR MAI BUNI 10 SPORTIVI SENIORI LA RACHETOMODELISM PE ANUL 2017 

 

 
Locul 

 
Nume si Prenume 

 
Clubul 

Campionatul National Campionatul European Cupa Mondiala  
Total S1B S3A S4A S5C S6A S7 S8E/P S9A S1B S3A S4A S5C S6A S7 S9A S7 

1 Sercaianu Florica C.S.M. BUZAU 6 6 3,3 6 3,3 7,5  4,7  0,5    5,5  25 67.8 

2 Nica Alexandru C.S.M. BUZAU 7,5 7,5 4,14           5 5   4,14    3     37,28 

3 Ena Alina C.S. Vointa BUZAU 4,7 5 7,5  7,5   6         30,7 

4 Constantinescu Gabriel C.S.Chimia BUZAU 5 4,7 6           7.5 3,58 6      2  0,5   35,28 

5 Constantinescu Gica C.S.Chimia BUZAU 4,42 3,86 3,02  4,42 5  5         25,72 

6 Guzu Florin Alex C.S. Vointa BUZAU   5  4,7 4,14  3,86         17,7 

7 Sercaianu Lucian C.S.M. BUZAU 3,86  3,86 5    3,3         16,02 

8 Guzu Ion C.S. Vointa BUZAU   3,58  6   4,42         14 

9 Iurniuc Tudor C.S.T.A. SUCEAVA   4,42     7,5         11,92 

10 Catargiu Ioan C.S.T.A. SUCEAVA 4,14  4,7     3,02         11,86 

10 Radu Nicolae C.S. FC ARGES  4,14   4,14   3,58         11,86 

12 Bucuroiu Mariana S.C.M. Gloria BUZAU    4,7  4,7           9,4 

13 Dascalu Dora S.C.M. Gloria BUZAU    4,42  4,42           8,84 

14 Anghel Adrian C.S.M. BUZAU  4,42   3,86            8,28 

15 Pricop Victor Mihai C.S. Aerostar BACAU       7,5          7,5 

16 Panaite Dumitru S.C.M.BACAU       6          6 

17 Vornicu Ovidiu S.C.M.BACAU       5          5 

18 Filip Cristi S.C.M. Gloria BACAU                 0 

 C.S.M. BUZAU 7,5 7,5 4,7 7,5 6 5  6 6 3,5 2,74 9,8 3,07 4,73 3,25  77,29 

C.S.Chimia BUZAU 6 5 5  5 7,5  4,7  1,5 0,76 5,2 0,43 2,22 1,25  44,56 

C.S. Vointa BUZAU 5 6 7,5  7,5 4,7  7,5         38,2 

C.S.T.A. SUCEAVA 4,7  6     5         15,7 

C.S. FC ARGES  4,7   4,7   4,42         13,82 

S.C.M. Gloria BUZAU    6  6           12 

S.C.M.BACAU       7,5          7,5 

C.S. Aerostar BACAU       6          6 

 
CLASAMENTUL CELOR MAI BUNI 10 SPORTIVI JUNIORI LA RACHETOMODELISM PE ANUL 2017 

 
Locul 

 
Nume si Prenume 

 
Clubul 

Campionatul National Campionatul European  
Total S1A S3A S4A S5B S6A S7 S9A S1A S3A S4A S5B S6A S7 S9A 

1 Chelmus Catalin C.S.M. BUZAU 2,35 2,21  2,5 3,5 5 5 0,82   0,56 1,09 15 1,35 39,38 

2 Cimacenco Ionut P.C. BUZAU 1,65 2,35 2,21 3,5 2,5 2,35 1,79  2,41  1,09    19,85 

3 David Beatrice C.S.M. BUZAU 2,07 2,5 5 2,07 2,35 2,21 2,5        18,7 

4 David Cristian C.S.M. BUZAU 5 1,37 2,35 2,21 1,51 2,7 3,5        18,64 

5 Stan Eduard C.S.Chimia BUZAU 2,21 3,5  5 0,95 2,5   3,21      17,37 

6 Lungu Stefan C.S.Chimia BUZAU 3,5 1,93   0,81 3,5 2,21        11,95 

7 Berari Sebastian C.S.T.A. SUCEAVA  1,23 3,5  5  1,65        11,38 

8 Vlad Adelina C.S. Vointa BUZAU 1,79 1,79 2,5  1,23  1,93        9,24 

9 Vrabie Rares P.C. BUZAU 1,93 1,09   1,79  2,35        7,16 

10 Vlad Adelin P.C. BUZAU 2,5 0,53  1,79 2,21          7,03 

11 Negrea Constantin C.S.T.A. SUCEAVA  5   1,65          6,65 

12 Dumitrescu Florin CS FC ARGES  0,39   1,93  2,07        4,39 

13 Balanescu Rares S.C.M. Gloria BUZAU    2,35  1,93         4,28 

14 Lucău Ioan C.S.T.A. SUCEAVA  2,21   1,37          3,58 

15 Galbenu Andrei CS FC ARGES  0,95   2,07          3,02 

16 Pincovici Mario Clubul Copiilor PUCIOASA  1,65   0,67          2,32 

17 Lefter Matei S.C.M. Gloria BUZAU    1,93           1,93 

18 Bugheciu Stefan S.C.M. Gloria BUZAU    1,65           1,65 

19 Grigore Tudor C.S.Chimia BUZAU 1,51              1,51 

19 Vasile Răzvan C.S.Chimia BUZAU  1,51             1,51 

21 Ignat Sebastian Clubul Copiilor PUCIOASA  0,81   0,53          1,34 

22 Popa Mădălin C.S.Chimia BUZAU     1,09          1,09 

23 Diaconescu Mario Clubul Copiilor PUCIOASA  0,67             0,67 

24 Toma Cristian Clubul Copiilor PUCIOASA               0 

 C.S.M. BUZAU 5 5 5 5 3,5 5 5 1,84 4,2  1,77 1,3 4 1,7 48,31 

P.C. BUZAU 2,5 2,35 2,35 2,5 5 2,5 3,5  5,3  1,97 0,87  0,71 29,55 

C.S.Chimia BUZAU 3,5 2,5  2,35 2,21 3,5 2,5 1,63 5,5   0,51   24,2 

C.S.T.A. SUCEAVA  3,5 3,5  2,5  2,07        11,57 

C.S. Vointa BUZAU 2,35 1,93 2,5  1,93  2,21        10,92 

CS FC ARGES  2,07   2,35  2,35        6,77 

S.C.M. Gloria Buzau    3,5  2,35         5,85 

Clubul Copiilor PUCIOASA 2,21   2,07          4,28 



Federația Română de Modelism 
 

CLASAMENTUL CELOR MAI BUNI 10 SPORTIVI SENIORI LA RACHETOMODELISM PE ANUL 2017 

 
Locul 

 
Nume si Prenume 

 
Clubul 

 
otal punct 

1 Sercaianu Florica C.S.M. BUZAU 67,8 

2 Nica Alexandru C.S.M. BUZAU 37,28 

3 Constantinescu Gabriel C.S.Chimia BUZAU 35,28 

4 Ena Alina C.S. Vointa BUZAU 30,7 

5 Constantinescu Gica C.S.Chimia BUZAU 25,72 

6 Guzu Florin Alex C.S. Vointa BUZAU 17,7 

7 Sercaianu Lucian C.S.M. BUZAU 16,02 

8 Guzu Ion C.S. Vointa BUZAU 14 

9 Iurniuc Tudor C.S.T.A. SUCEAVA 11,92 

10 Catargiu Ioan C.S.T.A. SUCEAVA 11,86 

10 Radu Nicolae C.S. FC ARGES 11,86 

12 Bucuroiu Mariana S.C.M. Gloria BUZAU 9,4 

13 Dascalu Dora S.C.M. Gloria BUZAU 8,84 

14 Anghel Adrian C.S.M. BUZAU 8,28 

15 Pricop Victor Mihai C.S. Aerostar BACAU 7,5 

16 Panaite Dumitru S.C.M.BACAU 6 

17 Vornicu Ovidiu S.C.M.BACAU 5 

18 Filip Cristi S.C.M. Gloria BACAU 0 

TOTAL PUNCTE 319,16 

 
Clasament pe cluburi Seniori 2017 

 
1 C.S.M. BUZAU 77,3 

2 C.S.Chimia BUZAU 44,6 

3 C.S. Vointa BUZAU 38,2 

4 C.S.T.A. SUCEAVA 15,7 

5 C.S. FC ARGES 13,8 

6 S.C.M. Gloria BUZAU 12 

7 S.C.M.BACAU 7,5 

8 C.S. Aerostar BACAU 6 

Total puncte 215,1 

 
 
 
 
 
 
 

 
Clasament pe cluburi Juniori 2017 

CLASAMENTUL CELOR MAI BUNI 10 SPORTIVI JUNIORI LA RACHETOMODELISM PE ANUL 2017 

 

 
Locul 

 
Nume si Prenume 

 
Clubul 

Total 

puncte 

1 Chelmus Catalin C.S.M. BUZAU 39,4 

2 Cimacenco Ionut P.C. BUZAU 19,9 

3 David Beatrice C.S.M. BUZAU 18,7 

4 David Cristian C.S.M. BUZAU 18,6 

5 Stan Eduard C.S.Chimia BUZAU 17,4 

6 Lungu Stefan C.S.Chimia BUZAU 12 

7 Berari Sebastian C.S.T.A. SUCEAVA 11,4 

8 Vlad Adelina C.S. Vointa BUZAU 9,24 

9 Vrabie Rares P.C. BUZAU 7,16 

10 Vlad Adelin P.C. BUZAU 7,03 

11 Negrea Constantin C.S.T.A. SUCEAVA 6,65 

12 Dumitrescu Florin CS FC ARGES 4,39 

13 Balanescu Rares S.C.M. Gloria BUZAU 4,28 

14 Lucău Ioan C.S.T.A. SUCEAVA 3,58 

15 Galbenu Andrei CS FC ARGES 3,02 

16 Pincovici Mario Clubul Copiilor PUCIOASA 2,32 

17 Lefter Matei S.C.M. Gloria BUZAU 1,93 

18 Bugheciu Stefan S.C.M. Gloria BUZAU 1,65 

19 Grigore Tudor C.S.Chimia BUZAU 1,51 

19 Vasile Răzvan C.S.Chimia BUZAU 1,51 

21 Ignat Sebastian Clubul Copiilor PUCIOASA 1,34 

22 Popa Mădălin C.S.Chimia BUZAU 1,09 

23 Diaconescu Mario Clubul Copiilor PUCIOASA 0,67 

24 Toma Cristian Clubul Copiilor PUCIOASA 0 

TOTAL PUNCTE 194,77 

 

 
Clasament pe cluburi Seniori si Juniori 2017 

 
1 C.S.M. BUZAU 48,3 

2 P.C. BUZAU 29,6 

3 C.S.Chimia BUZAU 24,2 

4 C.S.T.A. SUCEAVA 11,6 

5 C.S. Vointa BUZAU 10,9 

6 CS FC ARGES 6,77 

7 S.C.M. Gloria Buzau 5,85 

8 Clubul Copiilor PUCIOASA 4,28 

Total puncte 141,5 

1 C.S.M. BUZAU 125,6 

2 C.S.Chimia BUZAU 68,8 

3 C.S. Vointa BUZAU 49,1 

4 P.C. BUZAU 29,6 

5 C.S.T.A. SUCEAVA 27,3 

6 CS FC ARGES 20,57 

7 S.C.M. Gloria Buzau 17,85 

8 S.C.M.Bacau 7,5 

9 C.S. Aerostar BACAU 6 

10 Clubul Copiilor Pucioasa 4,28 

Total puncte 356,6 
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PUNCTAJE PENTRU CLASIFICAREA SPORTIVA 
PENTRU CLASAMENTUL PRIMILOR 10 SPORTIVI 

PENTRU CLASAMENTUL CLUBURILOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pentru clasamentele la individual sa facut suma aritmetica a punctele obtinute numai in rezultatele individuale conform tabel. 

 
Pentru clasamentele pe cluburi sa facut suma aritmetica a punctelor atribuite fiecarei echipe conform tabel 

(acolo unde echipa a fost formata din sportivi de la mai multe cluburi, punctele au fost atribuite proportional cu aportul sportivilor la rezultat). 

Secretar General, 

prof. Ioana DUMITRU 

LOC 
CAMP. MONDIAL CAMP. EUROPEAN CUPA MONDIALA - finala CAMP. NATIONAL 

Seniori Juniori Seniori Juniori Seniori/Juniori Seniori Juniori 

1 100 45 50 25 35 7,5 5 

2 75 37,5 37,5 17,5 25 6 3,5 

3 60 25 30 15 20 5 2,5 

4 45 20 27,5 11 18,89 4,7 2,35 

5 30 12,5 15 7,5 17,78 4,42 2,21 

6 15 7,5 7,5 4 16,67 4,14 2,07 

7 14 7 7 3,74 15,56 3,86 1,93 

8 13 6,5 6,5 3,47 14,45 3,58 1,79 

9 12 6 6 3,21 13,34 3,3 1,65 

10 11 5,5 5,5 2,94 12,23 3,02 1,51 

11 10 5 5 2,68 11,12 2,74 1,37 

12 9 4,5 4,5 2,41 10,01 2,46 1,23 

13 8 4 4 2,15 8,9 2,18 1,09 

14 7 3,5 3,5 1,88 7,79 1,9 0,95 

15 6 3 3 1,62 6,68 1,62 0,81 

16 5 2,5 2,5 1,35 5,57 1,34 0,67 

17 4 2 2 1,09 4,46 1,06 0,53 

18 3 1,5 1,5 0,82 3,35 0,78 0,39 

19 2 1 1 0,56 2,24 0,5 0,25 

20 1 0,5 0,5 0,29 1,13 0,22 0,11 

 


